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گــروه گردشــگری- معاون 
صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی گفت: 
همکاری در زمینه صنایع دســتی و 
هنر به تعمیق، تقویت و اســتحکام 
بیشتر روابط بین ایران و تونس منجر 

می شود.
معــاون  محمودیــان  پویــا 
صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی 
و ســمیر المنصر ســفیر جمهوری 
تونــس در تهران، روز چهارشــنبه 
-۲۷ بهمن مــاه ۱۴۰۰- در محــل 
معاونت صنایع دستی دیدار و درباره 
زمینه های همکاری بین دو کشــور 

گفت وگو کردند.
ســفیر تونس در ایران با تمجید 
از عملکــرد موفق ایــران در زمینه 
تجاری ســازی صنایع دســتی بــر 
تقویت همکاری و ایجاد کانال های 
تجاری بین ایــران و تونس تاکید و 
معاون صنایع دســتی کشــور نیز در 
این راستا پیشنهاد امضای تفاهم نامه 
توســط وزیران دو کشور را مطرح 
 کرد که با اســتقبال طرف تونســی 

قرار گرفت.
محمودیان با ابــراز امیدواری 
از اینکــه ایــن دیــدار ســرآغازی 
بــرای همکاری های بیشــتر ایران و 
تونس شــود، به روابطه دوستانه دو 
کشور اشــاره کرد و گفت: در زمینه 
صنایع دستی برگزاری نمایشگاه های 
مشــترک و شــرکت هنرمندان دو 
کشــور می توانــد به تبــادل تجربه 
 و هم افزایــی هنــری دو کشــور 

کمک کند.
وی با اشــاره بــه آمادگی ایران 
در راســتای ارتقای همکاری بین دو 
کشــور، افزود: همه مدل های موفق 
مشــارکتی و قابــل اجــرا در حوزه 
صنایع دســتی می توانــد در قالــب 
تفاهم نامــه ای تنظیم و بــه امضای 

وزرای دو کشور برسد.
    » ایــران اولین کشــور از نظر 
ثبت روســتاها و شــهرهای جهانی 
در شــورای جهانی صنایع دســتی 

محسوب می شود. حدود ۳۰۰ رشته 
صنایع دستی و هنرهای سنتی در ایران 
شناسایی و ثبت شــده اند. ایران در 
کنار هند و چین سه کشور اول جهان 
در تنوع تولید صنایع دستی محسوب 
می شود و بالغ بر ۲میلیون نفر به غیر از 
فرش دستبافت در این حوزه مشغول 
به کار هســتند. همچنین بیش از ۷۵ 
درصد تولید صنایع دســتی ایران به 

بانوان اختصاص دارد«
محمودیــان به نقــش پررنگ 
جوانــان خــاق، اســتارت آپ ها 
و خانه هــای خــاق در حــوزه 
صنایع دســتی اشــاره کرد و گفت: 
ایران به عنوان معــاون منطقه غرب 
شورای جهانی صنایع دستی انتخاب 
شده است و ارتباط خوبی نیز با سایر 

کشورها در این حوزه دارد.
وی با اشاره به اهمیت آموزش 
صنایع دســتی در ایران افــزود: در 
کنار ۳۴ دانشــگاه ایران که در مقاطع 
مختلف کارشناســی، کارشناســی 
ارشــد و دکترای رشته صنایع دستی 
را تدریس می کنند، آموزش مهارتی 

استاد-شاگردی نیز رایج است.
معــاون صنایع دســتی وزارت 
اهمیــت  بــه  میــراث فرهنگــی 
تجاری سازی صنایع دستی و کاربرد 
آن در زندگی روزمره اشــاره کرد و 
گفت: خانه ایرانی از اتفاقات خوب 
در این حوزه اســت که صفر تا صد 
لــوازم آن به غیر از لوازم الکترونیک 

از صنایع دستی تهیه می شود.
وی بــه حضور پررنگ ایران در 
رویدادهای بین المللی پیش از شروع 
ویروس کرونا در جهان اشاره و ابراز 
امیدواری کرد با پایان این همه گیری، 
ایران بــاز هم در رویدادهای جهانی 

حاضر شود.
محمودیان با اشــاره به اهمیت 
کیفیت محصــولات تولیدی گفت: 
تاکنون ۱۸۵ محصول استانداردسازی 
شده است و ۹ رشته ایران نیز به دلیل 
صیانت و حفاظت در سازمان جهانی 
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ثبت شده اســت که در تاش برای 
افزایش تعداد آن هستیم.

معــاون صنایع دســتی وزارت 
میراث فرهنگی تصریح کرد: در حوزه 
اخد نشــان بین المللی مهر اصالت از 
شورای جهانی صنایع دستی نیز ایران 
موفق به کســب بیش از ۳۰۰ نشــان 

شده است.
محمودیان ابراز امیدواری کرد 
که همکاری در زمینه صنایع دستی و 
هنر منجر به عمق روابط و استحکام 

بیشتر بین ایران و تونس شود.
درخواست اعزام افراد حرفه ای 
بــه تونس بــرای آمــوزش عملی 

رنگرزی، ترمیم و بافت فرش
سمیرالمنصر به ارتباط مناسب 
بیــن تونس و ایــران طی ســالیان 
گذشته اشــاره کرد و گفت: به رغم 
مشــکات تحمیل شده به دو کشور 
همیشــه روابط دوســتانه ای بین دو 
کشور حاکم بوده و در سیاست های 
خارجی نیز همیشــه ایــران برای ما 
جزو کشورهای دوست و برادر بوده 

است.
سفیر تونس در ایران با اشاره به 
عاقــه مردم تونس به فرهنگ ایران، 
بیــان کرد: همیشــه ایــران و تاریخ 
فرهنگــی این کشــور در ذهن مردم 
تونس جایگاه مهمی داشــته است و 
گردشگران ایرانی مورد احترام مردم 

تونس هستند.
وی به نقاط مشــترک فرهنگی 
بین دو کشــور اشاره کرد و گفت: ما 

با عمق فرهنگ و قدمت تاریخ اصیل 
ایران آشنا هستیم و تونس نیز دارای 

فرهنک و قدمت تاریخی است.
المنصر با اشاره به تنوع فرهنگی 
و محصولات متنوع صنایع دســتی 
توس، افزود: ابتــکار و خاقیت در 
مــردم تونس برای تولید محصولات 
صنایع دستی به دلیل پیشینه تاریخی 

وجود دارد.
وی ایران را در زمینه تولید انبوه 
و تجاری ســازی صنایع دستی موفق 
عنوان کرد و گفت: فرهنگ ســازی 
در زمینه اســتفاده از صنایع دستی در 
زندگــی روزمره مــردم ایران کاما 
ملموس است و شما در زمینه تبدیل 
صنایع دستی به شــغل های درآمدزا 

عملکرد موفقی داشته اید.
ســفیر تونس در ایران تصریح 
کــرد: عاقه مندیم از تجربه ایران در 
زمینه تجاری ســازی استفاده کنیم و 
در این زمینه تبادل اطاعات داشــته 

باشیم.
او بــا تاکید بر تقویــت کانال 
تجاری سازی بین دو کشور تصریح 
کرد: از پیشــنهاد شما برای یادداشت 
تفاهم نامه استقبال می کنیم و از سوی 

ما آمادگی برای این امر وجود دارد.
اعزام افــراد حرفه ای به تونس 
بــرای آمــوزش عملــی در زمینه 
رنگــرزی، ترمیم و بافــت فرش از 
دیگر درخواســت هایی بــود که از 
سوی ســفیر تونس در ایران مطرح 

شد.

گــروه گردشــگری- عضو 
شــورای ملی ثبت میــراث فرهنگی 
ناملموس از ثبت ســه پرونده حوزه 
موســیقی نواحی ایران در فهرســت 
ملی میراث فرهنگی ناملموس کشور 

خبر داد.
پژوهشــگر  وجدانی  بهــروز 
و عضو شــورای ملی ثبــت میراث 
فرهنگــی ناملموس با اشــاره به تازه 
ترین فعالیت های انجام گرفته در این 
شورا گفت: اولین همایش پاسداری 
از میراث فرهنگی ناملموس کشــور 

بــا حضــور مدیرکل ثبــت و حریم 
آثــار، حفظ و احیا میــراث معنوی و 
طبیعی و اعضای شــورای ملی ثبت 
میراث فرهنگــی ناملموس، رییس 
اداره میراث فرهنگی شهرستان بندر 
ماهشــهر و معاونین میراث فرهنگی 
کشــور و کارشناســان ثبت میراث 
فرهنگــی ناملموس از اســتان های 
مختلف  کشــور در بندر ماهشــهر 

برگزار شد.
وی افزود: در این جلســه ســه 
پرونــده در حوزه موســیقی نواحی 

ایران در فهرست ملی میراث فرهنگی 
ناملموس کشــور ثبت شد، که در این 
چارچوب پرونده های موســیقایی 
»مقام حقانی« مشــتمل بر موســیقی 
شرق مازندران، »مقام کتولی« مشتمل 
بر موسیقی شرق مازندران و گلستان 
و »رقــص  کرمانجی چولیســتک« 
مشــتمل بر حــرکات آیینــی حلی 
خراســان رضوی و خراسان شمالی« 
در فهرســت ملی میــراث فرهنگی 

ناملموس کشور ثبت شدند.
این پژوهشگر در ادامه صحبت 

های خــود بیان کرد: ثبت آثار میراث 
فرهنگی در حوزه »ملموس« شــامل 
ثبت بناها، آثار و ابنیه و اشیای فرهنگی 
تاریخی در کنوانسیون ۱۹۷۲ یونسکو 
)میــراث جهانی( صورت می گیرد و 
ثبت »میــراث فرهنگی ناملموس« یا 
غیر مادی هم در کنوانسیون پاسداری 
از میراث فرهنگی ناملموس )۲۰۰۳ 
یونســکو( به ثبت می رســد. این در 
حالی اســت که کشــورمان از همان 
ابتدای تاســیس این ۲ کنوانسیون به 
عضویت آن درآمده و در هر یک تعداد 

قابل توجهی اثر ثبــت کرده و تقریبا 
تاکنون اکثر ابزار موسیقی و نغمه های 
شــاخص هر ناحیه از کشورمان ثبت 

ملی شده اند.
عضو شــورای ملی ثبت میراث 
فرهنگی ناملموس در پایان ســخنان 
خود گفت: نقش و کارکرد فرهنگی و 
اجتماعی و زنده و پویا بودن هر عنصر 
و بالاخره حضور فعال آن در زندگی 
کنونی سه نسل از مردمان صاحب اثر 
شــرط اصلی قبول کمیته کارشناسی 
ثبت آثار ناملموس اســت و از حدود 

۲۰ ســال پیش تاکنون که ثبت آثار در 
این حوزه انجام شــده افتخار ارائه و 
دفاع از مفاد هر پرونده موســیقی به 
مــن محول شــده اســت. البته تمام 
پرونده های حوزه های مختلف میراث 
فرهنگی ناملموس توسط کارشناسان 
این حــوزه در ادارات کل اســتان ها 
انجام شــده و برای ثبت در فهرست 
ملــی میراث فرهنگــی ناملموس به 
اداره کل ثبــت آثار در وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

ارائه می شود.

معاونصنایعدستیوزارتمیراثفرهنگی:

همکاریدرزمینهصنایعدستیبهتعمیقروابطایرانوتونسمنجرمیشود

سهپروندهموسیقاییدرفهرستملیمیراثفرهنگیناملموسقرارگرفت
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گــروه گردشــگری-  دو ماه 
پیش دولت مصوبه طرح ساماندهی 
گردشگری سواحل شمالی و جنوبی 
با اولویت سواحل مکران را اباغ کرد. 
براساس این مصوبه نهادهای ذی ربط 
می بایست اقدامات مختلفی را انجام 
دهند از جمله تهیه پیوست تخصصی 
گردشــگری پایدار برای طرح های 
توسعه گردشگری در سواحل، تهیه 
و تصویب بســته حمایتی و تشویقی 
برای جذب ســرمایه گذاران بخش 
غیردولتــی، تهیــه دســتورالعمل و 
ضوابــط نحوه واگذاری امور مربوط 
به ایمنی و خدمات رفاهی ســواحل 
بــه جوامــع محلی و تشــکل های 
غیردولتی، تشــویق و ترویج فرهنگ 
طبیعت دوستی و اجرای برنامه های 
آموزشــی و صدور مجوز به مجریان 
صاحــب صاحیــت طرح هــای 
گردشــگری دریایی بــه منظور راه 
انــدازی اســکله های تفریحــی و 

شناورها.
در این خصوص در نشستی، از 
معاونان سازمانهای مربوطه از جمله 
وزارت میــراث فرهنگی، ســازمان 
بنادر و دریانوردی و محیط زیســت 
خواسته شد تا راهکارهای خود را در 
حوزه استفاده از گردشگری دریایی، 
سواحل و جزایر ارائه دهند، چالش ها 
را بررســی کرده و به بررســی نقاط 

قوت و ضعف آن بپردازند.
در این میان حفظ محیط زیست 
ســواحل و دریاها هنــگام حضور 
گردشگران، آموزش به جامعه محلی 
و گردشگران و از جمله موضوعاتی 
بود که در این میزگرد به آنها پرداخته 

شد.
در این میزگرد، حســین عباس 
نژاد معــاون امور دریایی ســازمان 
بنــادر و دریانوردی گفــت: ما اگر 
بخواهیــم عوامل مؤثر گردشــگری 

دریایــی را در نظــر بگیریــم بحث 
زیرساخت، اســتانداردها و آموزش 
و فرهنگ ســازی را باید مورد توجه 

قرار دهیم. 
شــاید درباره زیرساخت با این 
حجم از گردشــگر داخلــی که در 
کشورمان وجود دارد بتوان گفت که 
زیرساخت های حمل و نقل و اسکان 
به اندازه کافی وجــود دارد در واقع 
زیرساخت هایی که بتواند گردشگر را 
به واســطه هدفی که دارد راضی کند، 
در طبیعتمــان داریم. مثاً در طبیعت 
گردی آنقــدر تنوع داریــم که فکر 
نمی کنم عدم رضایتی برای گردشگر 

به وجود بیاید.
وی افــزود: از نظــر شــناور 
و اســکله هایی کــه نیاز اســت هم 
استانداردها به صورت متفرقه وجود 
دارد و هر بخشــی استاندارد خود را 
دارد. در رابطــه با آموزش و فرهنگ 
سازی مقداری باید کار شود. نه اینکه 
گردشــگر آگاهی لازم را ندارد بلکه 
گردشــگر درباره ظرفیت های دریا 

آگاهی لازم را ندارد.
شاید بخش عمده ای از افرادی 
که به سواحل می روند کسانی هستند 
که منطقه را شــناخته اند و به صورت 
روتیــن در ســالهای متناوب به آنجا 
رفــت و آمد می کنند یا اینکه با هدف 
دیگــری می روند و در کنارش از این 
طبیعت هــم اســتفاده می کنند مثل 
فردی که برای خرید به قشم می رود 
اما نمی داند چند جای دیدنی دیگری 

هم در این جزیره وجود دارد.
خیلی ها نمی دانند که بندر کنگ 
اولین بندر تجاری ایرانی بوده است. 
درحالی که مــردم این بندر کارهای 
زیادی انجام داده اند که گردشــگری 
بندر رونق پیدا کند اما خیلی ها حتی 
نمی داند تلفظ درســت آن چیست. 
چند نفر برای گردشگری ساحلی به 

چابهار می روند؟ درحالی که سواحل 
مکران زیباترین سواحل است.

وی ادامــه داد: اینکه مردم را از 
سمت مناطق مرکزی کشور به سمت 
جزایر و ســواحل ســوق دهید تا از 
دیدنی ها و امکانات گردشگری آنجا 
به قصد گردشــگری دریایی استفاده 
کنند موضوع مهمی اســت. شما باید 

هزینه هــا را طوری مدیریت کنید که 
گردشگر نگوید سفرم به این جزیره 
از سفر به کشور خارجی گران تر شد.
پتانســیل  از  بایــد 
وزارتخانه ها در جهت توسعه 

زیرساختها استفاده کرد
عباس نــژاد در بخش دیگری 
از صحبت های خــود گفت: صدای 

قایقی که گردشــگر را در جنگل حرا 
جابــه جا می کند نباید زیاد باشــد ما 
این اســتاندارد را از همان مردم بومی 
گرفته ایم و اکنون رعایت می شــود. 
قباً مردم و گردشــگران با دلفین ها 
مسابقه می گذاشتند اما مردم گفتند که 
با این کار دلفین ها فراری می شــوند 
دیگــر الان مردم محلی حتی اگر یک 

گردشــگر درخواست کند حاضر به 
انجام این کار نیستند.

مردم خودشــان به این فرهنگ 
رســیده اند. پس بهتر است در همه 
زمینه ها همگرایی و تشکلی را ایجاد 
کنیم و بخش هــای مختلفی که تأثیر 
گذار هســتند را کنار هــم بیاوریم. 
می توان اقتصاد گردشــگر محور را 
تنظیم کرد و فرهنگ گردشگر را بالا 
برد و از پتانسیل هایی که وزارتخانه ها 
دارند در جهت توســعه زیرساختها 

استفاده کرد.
این مقام مســئول گفــت: باید 
بتوان در حوزه استفاده از ظرفیت های 
گردشــگری جزایر و سواحل کسی 
کــه مکنت مالــی دارد را جذب کرد 
در کنارش از نظــر اقتصادی طوری 
هماهنگ شــد که اگر کســی درآمد 
متوســطی دارد نیز بتواند با یارانه ای 
که به او می دهید جذب شود و از این 

امکانات استفاده کند.
محمد قاســمی مدیر کل سابق 
دفتر توســعه گردشــگری داخلی 
وزرات میــراث فرهنگی نیز در این 
نشست گفت: از آنجا که گردشگری 
دریایی حوزه ها و بخش ها و نهادهای 
متعددی را در خــود درگیر می کند؛ 
توســعه آن نیازمنــد عــزم ملی بین 
دستگاهی اســت. ایجاد پنجره های 
واحد برای صدور مجوزهای مربوطه 
نیز می تواند یکی از راهکارهایی باشد 
که حداقــل از نظر جذب متقاضی یا 

سرمایه گذار کمک می کند. 
وی ادامــه داد: ترویج الگوهایی 
مثل کمیته های ملــی طبیعتگردی یا 
ســتاد هماهنگی خدمات ســفر و یا 
شــورای عالی میراث فرهنگی ذیل 
این ساختارها یا نهادهای ملی ایجاد 
هماهنگی می کند و جذب ســرمایه 
گذار و صــدور مجوزهای مربوطه 
را تســهیل می کند امــا از بعد اجرای 

پروژه های گردشگری به نظر می رسد 
دخیل کردن بخش خصوصی عاملی 
اســت که نادیده گرفته می شــود اما 
باید قبول کرد گردشــگری را بخش 
خصوصــی و جامعه محلــی اداره 
می کنــد و دولت نهاد تســهیل گر و 
هماهنــگ کننده اســت. دولت باید 
شــرایطی را فراهم کند که تســهیل 
گری در صــدور مجوزهای مربوطه 
یا حتــی اعطای وام ها، یارانه ها و… 

انجام شود.
قاسمی گفت: یکی از مهمترین 
مسائل در حوزه گردشگری دریایی 
آموزش و فرهنگ ســازی است. به 
خصــوص راهنمایان گردشــگری. 
یعنی راهنمایان به عنوان اجزای اصلی 
زنجیره گردشگری در اینکه خدمات 
خوبی ارائه شــود و اینکه گردشگر 
مجاب شــود پیامدهای منفی زیست 
محیطی را به حداقل برســانند بسیار 
تأثیر گذار هستند. گردشگری باید به 
محیط زیست کمترین آسیب را وارد 
کند و به جامعه میزبان منفعت برساند.
پس باید راهنمایان در این زمینه 
توجیه شوند به همین دلیل برای آنها 
دوره های آموزشی و تکمیلی حوزه 
گردشگری دریایی تدوین شده که در 

حال اباغ است. 
در گردشــگری دریایــی هم 
تضمین امنیت مهم است و هم تضمین 
کیفیت خدمات. باید استانداردهای 
لازم برای تأمین امنیت گردشــگری 
دریایی توسط ســازمان دریانوردی 

فراهم شود. 
وزارت میــراث فرهنگــی نیز 
اســتانداردهای لازم را برای تضمین 
کیفیت خوب خدمات گردشــگری 
و ســازمان محیط زیســت نیز باید 
پیامدهای مثبت گردشگری دریایی 

را تضمین کند.
وی پیشــنهاد کرد: گردشگری 

دریایی به تدوین ســند بخشی ملی 
نیاز دارد. این ســند ملــی می تواند 
پیوســت فرهنگی و زیست محیطی 
داشته باشد. بعد از اینکه سند تدوین 
می شــود تصویب و اعــام خواهد 
شــد. بعد از آن ضمانت اجرایی پیدا 
می کند من پیشــنهاد می کنم که سند 
گردشــگری دریایی بــا محوریت 
وزارت میــراث فرهنگی و نهادهای 

مربوطه تدوین شود.
برای توســعه گردشگری 
دریایی باید ظرفیت هر منطقه 

را برآورد کنیم
در ادامه داوود میرشکار مدیر کل 
حفاظت از زیســت بوم ها و سواحل 
دریایی سازمان محیط زیست گفت: 
راهکارهایی که به ذهن ما می رســد 
برای اینکه بتوانیم توریسم دریایی را 
راه اندازی کنیم این است که ظرفیت 
هر منطقه ای را برآورد کنیم تا به اندازه 
آن ظرفیت بتوان از ســواحل استفاده 

کرد.
رعایت استانداردها نکته دیگری 
اســت که باید به آن توجه شــود چه 
رعایت استاندارد ساخت و سازهایی 
که انجام می شود چه رعایت استاندارد 
بازدید گردشگران از آن محیط و چه 
رعایت استاندارد ورود آلودگی ها به 
محیط. چون آلودگی ها به یک منطقه 
گردشــگری تنها آلودگــی بصری 
نیســت بلکه ما آلودگی های صوتی 
داریم که باید کنترل شوند یکی دیگر 
از آلودگی هایــی که باید به آن توجه 
کــرد آلودگی نوری اســت آلودگی 
نوری موجب می شود به عنوان مثال 
زیستگاه تخم گذاری لاک پشت های 
دریایی به خطــر بیفتد. باید برای هر 
منطقه گردشگری، ارزیابی فعالیت ها 
انجام گیرد. باید این موضوع مدیریت 
و ارزیابی شود تا بتوانیم توسعه پایدار 

گردشگری را داشته باشیم.

گردشــگری دریایی به تدوین ســند بخشــی ملی نیاز دارد. این سند ملی می تواند پیوست 
فرهنگی و زیســت محیطی داشــته باشــد. بعد از اینکه ســند تدوین می شود تصویب و 
اعــام خواهد شــد. بعــد از آن ضمانت اجرایی پیدا می کند من پیشــنهاد می کنم که ســند 
گردشــگری دریایی بــا محوریت وزارت میراث فرهنگی و نهادهای مربوطه تدوین شــود.

نشست بررسی گردشگری دریایی با محوریت استفاده از سواحل و جزایر ایرانی برگزار شد و معاونان
 نهادهای مربوطه گفتند مردم محلی گزینه مناسبی برای حفاظت در کنار استفاده از ظرفیت ها هستند.

گردشگری دریایی، از نیاز به سند 
ملی تا استانداردهای بهره برداری


